№ 5-4/2/2024
УИД 26RS0011-01-2024-001431-20
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Грачевка                                                                                        10 января 2024 года

Мировой судья судебного участка № 2 Грачевского района Ставропольского края Гузенко И.В.,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Каменева В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Каменева В.А., (персональные данные изъяты)
привлекаемого к административной ответственности за совершение за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

30 октября 2023 года, в 21 час 10 минут, на 1 километре + 580 метров автодороги «………….», Каменев В.А., управляя транспортным средством марки «Лада Гранта 219140», государственный регистрационный знак …….. 126 регион, в нарушение  п. 10.1 Правил дорожного движения РФ, выехал на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, в результате чего допустил столкновение с транспортным средством «……..» регистрационный знак ……….регион под управлением Ночевного В.С., а также с транспортным средством «………» регистрационный знак ……… регион по управлением Гречанова Е.И., чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В судебном заседании Каменев В.А. свою вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся.

Выслушав объяснения Каменева В.А., исследовав представленные доказательства, считает, что вина Каменева В.А. в совершении административного правонарушения объективно подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, а именно:

Исследовав представленные доказательства, считает, что вина Каменева В.А. в совершении административного правонарушения объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств, а именно:

Протоколом об административном правонарушении 26 ВК № …………. от 08.12.2023 года.

Рапортами оперативного дежурного дежурной части от 30.10.2023 года

Рапортом ИДПС ОГИБДД ОМВД России «Грачевский» от 31.10.2023 года.

Схемой места совершения административного правонарушения от 30.10.2023 года.

Письменными объяснениями Таганова Р.М. от 30.10.2023 года.

Письменными объяснениями Гречанова Е.И. от 31.10.2023 года.

Письменными объяснениями Каменева В.А. от 31.10.2023 года.

Письменными объяснениями Ночевного В.С. от 30.10.2023 года.

Кроме того, в материалах дела содержатся определение о передаче дела об административном правонарушении от 08.12.2023 года, определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования 26 ТМ № ………….. от 31.10.2023 года, сведения о водителях и транспортных средствах, участвующих в дорожно-транспортном происшествии от 30.10.2023 года, определение Грачевского районного суда Ставропольского края от 14.12.2023 года.
В соответствии с частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 указанной статьи.

Согласно п. 1.3 Правил дорожного движения РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования ПДД РФ, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

 Пункт 11.1 Правил дорожного движения устанавливает, что, прежде чем начать обгон, водитель обязан убедиться в том, что полоса движения, на которую он собирается выехать, свободна на достаточном для обгона расстоянии и в процессе обгона он не создаст опасности для движения и помех другим участникам дорожного движения.

  В соответствии с абзацем пятым пункта 11.2 Правил водителю запрещено выполнять обгон в случае, если по его завершении он не сможет, не создавая опасности для движения и помех обгоняемому транспортному средству, вернуться на ранее занимаемую полосу.

Оценив собранные по административному делу доказательства в соответствии со ст. 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также с позиции требования закона при их получении в соответствии с ч.3 ст. 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судья считает вину Каменева В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказанной.

Действия Каменева В.А. судья квалифицирует по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

Каменев В.А. признал себя виновным, раскаялся в совершенном правонарушении, что в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд признает обстоятельством, смягчающим его административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Каменева В.А. судом не установлено.

При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, имущественное положение правонарушителя, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

 Оснований для освобождения Каменева В.А. от административной ответственности, а также обстоятельств, исключающих производство по делу, оснований для применения п. 2.2. ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.

При указанных обстоятельствах, суд считает целесообразным назначить Каменеву В.А. наказание, в виде административного штрафа, в пределах санкции ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не усматривая при этом оснований для назначения более строгого альтернативного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами.
Руководствуясь ст. 3.5 ч. 4 ст. 12.15, ст. 23.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Каменева В.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по СК (Отдел МВД России по Грачевскому району л/с 04211174620), Банк получателя платежа: Банк ГУ Банка России по СК, ИНН: 2606005339, ОКТМО 07517000, КПП: 260601001, к/сч: 40102810345370000013, БИК: 010702101, КБК: 18811601123010001140, УИН: ……….., наименование платежа – штраф суда.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу; в случае неуплаты административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом РФ об административных правонарушениях, лицо, подвергнутое наказанию в виде штрафа, будет привлечено к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Грачевский районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 2 Грачевского района Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                             И.В. Гузенко